

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	176.967.846,12		54.087.721,77
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	38.714.658,00		11.726.756,36
IPTU	14.196.400,00		6.253.160,18
ISS	9.837.200,00		2.606.759,70
ITBI	2.186.694,00		1.485.180,87
IRRF	-		-
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	12.494.364,00		1.381.655,61
Contribuições	5.379.201,04		3.514.381,95
Receita Patrimonial	10.253.128,04		285.870,47
Aplicações Financeiras (II)	9.721.127,04		279.799,21
Outras Receitas Patrimoniais	532.001,00		6.071,26
Transferências Correntes	119.824.255,00		38.211.711,81
Cota-Parte do FPM	24.880.000,00		8.419.372,49
Cota-Parte do ICMS	26.576.663,20		8.339.996,58
Cota-Parte do IPVA	5.868.000,00		3.003.070,96
Cota-Parte do ITR	3.992.000,00		420.102,81
Transferências da LC 87/1996	95.680,00		24.880,40
Transferências da LC 61/1989	249.600,00		117.137,52
Transferências do FUNDEB	27.971.604,00		9.286.675,44
Outras Transferências Correntes	30.190.707,80		8.600.475,61
Demais Receitas Correntes	2.796.604,04		349.001,18
Outras Receitas Financeiras (III)	17.801,00		-
Receitas Correntes Restantes	2.778.803,04		349.001,18
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	167.228.918,08		53.807.922,56
RECEITAS DE CAPITAL (V)	12.788.000,00		178.486,70
Operações de Crédito (VI)	4.368.000,00		128.448,30
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	208.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	208.000,00		-
Transferências de Capital	8.212.000,00		50.038,40
Convênios	5.672.000,00		50.038,40
Outras Transferências de Capital	2.540.000,00		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	8.420.000,00		50.038,40
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	175.648.918,08		53.857.960,96

DESPEAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPEAS CORRENTES (XIII)	162.393.484,01	92.318.372,14	40.795.023,51	39.332.824,60	4.705.615,57	2.199.182,55	1.955.566,13
Pessoal e Encargos Sociais	98.806.475,72	61.016.086,11	30.345.213,49	30.333.894,49	687.122,02	180,70	180,70
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	650.000,00	209.893,11	138.618,24	138.618,24	-	-	-
Outras Despesas Correntes	62.937.008,29	31.092.392,92	10.311.191,78	8.860.311,87	4.018.493,55	2.199.001,85	1.955.385,43
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	161.743.484,01	92.108.479,03	40.656.405,27	39.194.206,36	4.705.615,57	2.199.182,55	1.955.566,13
DESPEAS DE CAPITAL (XVI)	28.153.506,11	6.138.594,85	1.441.793,77	1.344.139,99	945.689,98	347.602,07	151.721,71
Investimentos	25.653.506,11	3.978.594,85	589.418,93	491.765,15	945.689,98	347.602,07	151.721,71
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	2.500.000,00	2.160.000,00	852.374,84	852.374,84	-	-	-
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	25.653.506,11	3.978.594,85	589.418,93	491.765,15	945.689,98	347.602,07	151.721,71
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	4.359.500,08	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	191.756.490,20	96.087.073,88	41.245.824,20	39.685.971,51	5.651.305,55	2.546.784,62	2.107.287,84

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>			6.413.396,06
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			(11.323.263,12)
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre/2018</b>		
	<b>VALOR INCORRIDO</b>		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			6.901.714,55
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			138.618,24
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>			13.176.492,37
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			2.571.565,75
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>		
	<b>Em 31/Dez/2017</b> (a)	<b>Até o 2º Bimestre</b> (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	11.255.764,55	10.595.285,71	
DEDUÇÕES (XXIX)	2.393.388,74	9.252.358,81	
Disponibilidade de Caixa	2.393.388,74	9.252.358,81	
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.690.469,80	13.177.319,60	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	9.297.081,06	3.924.960,79	
Demais Haveres Financeiros	-	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	8.862.375,81	1.342.926,90	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>			<b>7.519.448,91</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre/2018</b>		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			5.372.120,27
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>			<b>2.147.328,64</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>			<b>-4.615.767,67</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			1.657.144,08
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			1.657.144,08
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-